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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové: 2015. 48 s. Bakalářská práce

Tato práce se bude zabývat rodinou a její proměnou, především pak vznikem

neúplných rodin. Cílem práce bude analyzovat příčiny zvyšování počtu neúplných

rodin v 2. polovině 20. století na území Čech, kde bude zohledněna i politická situace

v zemi. Zaměřena tedy bude na proměny rodiny, a čím byly tyto proměny

způsobeny. Práce bude vycházet z odborné literatury. Opírat se bude o teorii jednání

Pierra Bourdieu.
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Úvod

S neúplnými rodinami se v dnešní době setkáváme poměrně často. Bereme je

jako běžnou součást naší společnosti. Tak to ale vždy nebylo. Lišil se jejich počet,

způsob vzniku a přístup společnosti. Jak je z názvu patrné, v práci se budeme

zabývat neúplnými rodinami a to v 2. polovině 20. století. Druhou polovinu jsme si

vybrali z důvodu vysokého nárůstu počtu těchto rodin, což přímo souvisí s cílem

práce.

Tím je analýza proměny rodinného uspořádání, ústící v osamělé rodičovství a

důvodů růstu počtu neúplných rodin v 2. polovině 20. století. Protože neúplné rodiny

jsou vedeny většinou matkou, budeme se ve specifikacích orientovat pouze na ně.

Ačkoli k proměnám rodiny dochází všude po celém světě, my se budeme soustředit,

kvůli užšímu vymezení tématu, pouze na Čechy. K výběru tématu mě vedly osobní

důvody.

Prostřednictvím práce se pokusíme zodpovědět několik výzkumných otázek.

Jak chápeme pojem rodina a jak se proměnila? Co bylo hlavním činitelem vzniku

neúplných rodin a došlo v průběhu 2. poloviny 20. století k nějaké změně? Jaký byl

příbytek neúplných rodin v číslech? Jak stát ovlivňuje rodinu a nakolik je to pro ni

zásadní?

Práce je dělena do třech kapitol a několika podkapitol a oddílů. Mezi

kapitolami můžeme vnímat jistou gradaci, kdy postupujeme od mírně obecného ke

konkrétnějšímu. V práci se budeme snažit zdržovat především na území Čech. V

první kapitole se budeme zabývat rodinou jako systémem, institucí a samozřejmě

také její definicí. Opomenout nesmíme ani její funkci, protože to vše prochází jistou

proměnou. Druhá kapitola bude o neúplných rodinách. O příčinách jejich vzniku,

důsledcích, svobodném mateřství a dalších jevech ovlivňujících rodinu a jaké dopady

na ni mají. Ve třetí kapitole se přesuneme na území Čech v 2. polovině 20. století.

Zabývat se budeme nejen vývojem počtu neúplných rodin, ale také vlivem a

dopadem socialistické politiky na českou rodinu. Jakou rodinnou politiku stát

prosazoval, co to rodinám přineslo, jaký postoj v této době společnost zastávala

k osamělým matkám a také jaká změna, co se týče demografického vývoje, přišla po
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roku 1989. O tom všem bude třetí kapitola. V závěru si pokusíme odpovědět na

hlavní i dílčí výzkumné cíle. Také shrneme práci jako celek a zamyslíme se nad

přínosem ve vztahu k transkulturní komunikaci.

V práci se budeme opírat o teorii jednání francouzského sociologa Pierra

Bourdieu.1 Tu tvoří tři body, které bychom si zde měli vysvětlit, protože se s nimi

později v práci setkáme. Prvním bodem je sociální pole, které je vymezeno jako

relativně autonomní část sociálního prostoru. Jako příklad si můžeme uvést mediální

pole, náboženské pole, akademické pole nebo byrokratické pole státní samosprávy.

Čím diferenciovanější společnost, tím více sociálních polí bude nejspíše mít. Dále tu

máme pojem kapitál. Bourdieu rozlišuje různé druhy kapitálu, například kapitál

vzdělanostní, ekonomický, kulturní a další. Aby však něco za kapitál mohlo být

považováno, musí být převoditelný na kapitál symbolický, který není rozpoznávaný

jako kapitál, ale jeho prostřednictvím se člověku dostává uznání explicitní nebo

praktické. To je konečným cílem všech sociálních bojů, tedy dostat se

k společenskému uznání nebo získat moc. Třetím bodem onoho pomyslného

trojúhelníku je habitus. Je to soubor individualizovaných dispozic, podle nichž

člověk ve světě jedná, vnímá a myslí určitým způsobem. Jsou výsledkem

dlouhodobého působení objektivních struktur na konkrétního aktéra. Každý aktér,

většinou nevědomě, přijímá a osvojuje jednání, myšlení a vnímání, jež od něho

vyžaduje sociální pozice, kterou okupuje. Habitus, tedy dispozice k tomu jak jednat,

myslet a vnímat svět, je odrazem vnějších struktur, zároveň však vnější svět

produkuje, prostřednictvím praktického jednání aktéra.2

1
Pierre Bourdieu měl v důsledku zkušeností s realitou koloniální vlády touhu porozumět sociální

katastrofě zapříčiněné střetem imperialistického kapitalismu s místním nacionalismem. Bádal
v širokém okruhu témat, jimiž jsou kultura třída, moc, příbuzenství a další. Srov. Biograf, Pierre
Bourdieu, Dostupné z http://www.biograf.org/clanek.php?clanek=v2707 [cit. 12. 10. 2015]
2
Srov. AntropoWebnzin, Základní koncepty Pierra Bourdieu,

Dostupné z http://www.antropoweb.cz/cs/zakladni-koncepty-pierra-bourdieu-pole-kapital-habitus [
cit. 18. 11. 2015]
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1. Kapitola: Rodina

Ačkoli se v práci budeme zabývat především rodinou neúplnou, nesmíme

opomenout rodinu v jejím plném významu, tedy jako sociální jednotku, která tvoří

základní stavební kámen společnosti. Ta se v průběhu dějin proměňovala a měnila i

svou podobu. V této kapitole se budeme věnovat pojmu rodina, co si pod tímto

pojmem můžeme představit, dále funkci rodiny a typům soužití.

Slovem rodina je dnes označován především manželský pár s dětmi.3

Původně však tento význam označoval to, co bychom dnes nazvali velkou

domácností. Tedy všechny, kteří spolu bydlí v jednom domě, hospodaří společně a

podléhají jedné autoritě. Tato představa, objevující se v bibli či římském právu,

přežívala až do první poloviny 19. století. Jako systém širokého pokrevního

příbuzenství byla rodina chápana i později, a to zejména ve vyšších společenských

vrstvách, které tímto způsobem zajišťovaly pohromadě moc a majetek. Moderní

představa rodiny, jež se stala součástí moderní a postmoderní společnosti, je párová

monogamická rodina, která je tvořena mužem, ženou a jejich dětmi. Tato představa

zobecněla až po průmyslové revoluci, která proběhla v 18. a 19. století.4

Ivo Možný tento pojem chápe jako „institucionální zajištění lidské

reprodukce, legitimní v společnosti“. Nebo podle V. Roubíčka jde o „dvougenerační

svazek nejbližších pokrevních příbuzných“.5 Další definici přináší také M. R. Mac

Ivera a C. H. Page, kteří představují rodinu jako skupinu determinovanou

vymezenými a stálými sexuálními vztahy, za účelem rození a výchovy potomků.

Mnohem dále jde ve své definici C Kirkpatrick, který ji vnímá jako instituci řídící se

normami dané kultury. Ty regulují sexuální chování, reprodukci druhu, výchovu dětí

a vzájemné vztahy skupin rozlišované podle věku, pohlaví a příbuzenských vztahů.6

3
To co považujeme za skutečnost je podle některých etnologů fikce vytvořená slovníkem, jež nám

k jejímu pojmenování dává sociální svět. Ačkoli to není snadné ani z jejich hlediska, poukazují na
skutečnost a namítají, že velký počet skupin, označovaných za rodiny, definici zcela neodpovídá.
Srov. Bourdieu, P., Teorie jednání, Praha: Karolinum 1998, s. 94.
4
Srov. Možný, I., Moderní rodina, Brno: Blok, 1990, s. 17-18.

5
Janiš, K., Loudová, I., Vybraná témata z teorie výchovy, Hradec Králové: Gaudeamus, 2011, s. 73.

6
Srov. tamtéž, s. 74.
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Sociologie nahlíží na rodinu jako malou, primární, neformální sociální

skupinu. Ta je tvořena jedinci, kteří jsou spojeni pokrevními, manželskými nebo

adoptivními vztahy. Po shrnutí těchto všech definic můžeme rodinu chápat jako

sociální jednotku, která je tvořená legalizovaným vztahem mezi rodiči a dětmi,

přičemž výchova dětí je jejím základním úkolem.7 Bourdieu tvrdí, že legitimní,


[…]


závislosti svých členů než ve velikosti.

Důvody vzniku neúplných rodin se v 2. polovině 20. století změnily. Dříve

její hlavní příčinou byla smrt jednoho z rodičů. V průběhu 1. poloviny 20. století

došlo k poklesu úmrtnosti, to se odrazilo na snižujícím se počtu neúplných rodin.

V druhé polovině došlo k jejich opětovnému nárůstu, hlavním důvodem byl rozvod.

V Československu byl legalizován roku 1919, všeobecně přijímaným se však stal až

v období komunismu. Od 50. let až do 80. let byl tedy hlavní příčinou vzniku

neúplné rodiny. V 80. a 90. letech se zvýšil počet dětí, které se narodily mimo

manželství. V tomto období se tak proměňuje hlavní příčina. Už jí není rozvod, ale

mimomanželská plodnost. Nezapomeňme však na to, že narození dítěte mimo

manželství nemuselo zákonitě znamenat osamělé rodičovství.

Začátkem 50. let došlo zhruba k deseti tisícům rozvodů za rok. K nárůstu

došlo v roce 1955 a pak roku 1965, poté se roční počty celkem konstantě zvyšovaly.

Dvacet tisíc rozvodů za rok bylo překročeno roku 1969, po 15 letech bylo

překročeno třicet tisíc rozvodů ročně. Podíl rozvodů bezdětných párů se od 60. do

90. let téměř neměnil, zvyšoval se však počet rozvedených manželství s dětmi.

Téměř po celá 90. léta se každý rok rozvedlo třicet tisíc párů. Koncem 20. století

došlo k poklesu, ten byl zapříčiněn legislativní změnou. Poté, co se soudci naučili

s novou legislativou pracovat, se počty začaly opět poměrně rychle navyšovat. Došlo

k poklesu rozvodů párů s dětmi. Poklesla však také sňatečnost a stoupl počet dětí

narozených mimo manželství.

Rodina je silně ovlivňovaná státem. To jsme prokázali rozborem rodinné

politiky a přístupu k rodině komunistického režimu v Čechách. Komunistický režim
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se snažil rodinu oslabit skrz narušení vztahu mezi rodiči a jejich dětmi. Stát přebíral

určité role, které před tím zastávali rodiče. V 60. letech se antirodinná rétorika

zmírnila. Došlo k uvědomění si důležitosti významu rodiny, která naplňuje

přirozenou lidskou podstatu po blízkých vztazích. Předtím byla vnímána jako něco,

co slouží pouze společnosti. Přesto hlavní funkcí rodiny byla výchova socialistického

člověka. Politika komunistické strany zasáhla rodinu také tím, že odvedla matky

malých dětí do zaměstnání, upřednostňována byla kolektivní péče. Počátkem 70. let

stát zavedl několik nástrojů na podporu rodiny a to finanční podporu a prodloužení

mateřské dovolené. Nezapomnělo se ani na osamělé rodiče, přibývalo především

osamělých matek, stát byl nucen reagovat, přiznal jim řady výhod a příplatků. I přes

finanční pomoc státu se musely ještě vypořádat s předsudky okolí. Stát ovlivňoval

rodiny také bytovou politikou, pár musel být v manželství, aby měl nárok na získání

bytu. Tím se stát snažil zvýšit sňatečnost. Dle teorie Pierra Bourdieu stát

upřednostňuje určitou formu rodinného uspořádání, tudíž podporuje ty, kteří se

dokáží přizpůsobit.

Jako hlavní cíl práce jsme si stanovili proměny rodinného uspořádání, ústící v

osamělé rodičovství a důvodů růstu počtu neúplných rodin v 2. polovině 20. století.

Některé proměny a důvody jsme si tu již uvedli, co jsme však ještě nezmínili, ačkoli

to rodinu velmi ovlivnilo, je proces individualizace. Cílem se stala jednotlivá

individua, která ji tvořila. Nové formy rodinného uspořádání se staly znakem procesu

individualizace životních drah. To vedlo právě i k legislativním změnám, mezi které

patřilo usnadnění rozvodu. Individualizace nemusí být vůči rodině chápaná

v negativní konotaci, podle Iva Možného naopak může vést k jejímu znovu upevnění

a uvědomění si její potřeby.

Protože jsme se opírali o Pierre Bourdieu, musíme také shrnout jeho

myšlenky a teorii ve vztahu k danému tématu. Zjistili jsme, že k soudržnosti rodiny

je potřeba duch rodiny, který jsme si vysvětlili jako lásku, emoce, rodinné cítění. Je

jasné, že v případě rozpadu je duch rodiny ohrožen. Rodina poskytuje člověku,

především dítěti, prostřednictvím socializace a akulturace sociální pole a habitus.

V průběhu dospívání, kdy člověk postupně okupuje více sociálních pozic, se jeho

habitus proměňuje. Rodina je však první sociální jednotka, se kterou se člověk setká.

Jak jsme uvedli ve druhé kapitole, jestliže se člověk narodil nebo vyrostl v neúplné

rodině, ovlivnilo to jeho habitus a zvýšila se tak pravděpodobnost jeho vlastního
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rozvodu. Vzdělání spadá pod kulturní kapitál. Zjistili jsme, že se zvyšujícím se

vzděláním u žen v průběhu 2. poloviny 20. století, stoupá počet rozvodů, tedy když

žena měla k dispozici tento druh kapitálu, pravděpodobnost rozvodu se zvyšovala.

Stejné je to s kapitálem ekonomickým.

Shrnuli jsme, o čem práce pojednávala. Nyní je na místě říci, že rodina je

univerzálním jevem, ačkoli se její podoby mohou lišit, najdeme ji všude napříč světy

i časem. Již to je dobrým argumentem, proč by se jí transkulturní komunikace měla

zabývat. Přínosem práce ve vztahu k oboru je především propojení proměny rodiny

s komunistickým režimem a z toho plynoucí důsledky.
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