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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Michala Peroutková

Název práce: Neúplné rodiny v 2. polovině 20. století

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma práce: Je zajímavé a zasluhuje hlubokou reflexi

Téma bylo v literatuře reflektováno pouze z některých úhlů pohledu.

Práce je zaměřena: Teoreticky, vychází z dostupné literatury a dalších sekundárních informačních

zdrojů.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně.

Rozsah práce: 36 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Práce je postavena na monografiích, článcích z odborných periodik a

odborných článcích dostupných online.

Počet uváděných titulů: 17 monografií a 23 článků a ostatních dokumentů dostupných online.

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně.

Formální stránka práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně.

Využitelnost pro praxi: Malá

Cíl práce: Ne zcela jasně formulovaný, naplněn pouze částečně.

Úroveň závěrečné práce: S výhradami odpovídá úrovni bakalářského stupně a lze ji proto

doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Michaela Peroutková se ve své práci pokusila uchopit téma proměny vnímání neúplných rodin ve

druhé polovině 20. století na území Čech. Navzdory evidentní snaze postihnout dané téma co

možná nejkomplexněji, se jí nepodařilo dostat se k jeho jádru. První část práce je zcela zbytečně

obecná, což v důsledku ubralo prostor žádoucí hlubší analýze problematiky. Ta by měla být

mnohem více zasazena do kulturně politického kontextu a představit ji jako určitý fenomén, jehož

příčiny vzniku je možné spatřovat právě zde.

Autorka si pro interpretaci tématu vybrala hledisko francouzského sociologa Pierra Bourdieu, jehož

Teorii jednání se jí ale nepodařilo beze zbytku aplikovat a téma z tohoto úhlu pohledu interpretovat.

V neposlední řadě je nutno vytknout malý počet titulů, z nichž pisatelka čerpala, a které by se spíše

hodily k práci ze sociální oblasti. To nás vede k poslední a nejzásadnější výtce, totiž že autorka

nechala strhnout demografickými čísly, která hojně uvádí, která však zcela zastínila výzkumné

otázky tázající se po příčinách vzniku neúplných rodin, vlivu státu atd. Tímto krokem se autorka

odchýlila od avizované linie a díky tomu se jí ne zcela podařilo naplnit cíl práce, jehož formulace

nebyla dostatečně pregnantní.

Výsledné hodnocení:
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